
¿Por qué estudiar Derecho?

¿Cuánto dura la carrera?

El desarrollo del conocimiento y la investigación abarcan 
necesariamente la consecución de una integración del saber, 
el diálogo entre fe y razón, una preocupación ética y una 
perspectiva teológica. La Universidad se fija la meta, con esta 
carrera, de rescatar la razón, la equidad, la justicia y la 
igualdad antes que la fuerza; para ello intenta verter, en la 
enseñanza del Derecho, valores éticos y morales, principios 
de filosofía cristiana, justicia social y derechos humanos.

Interés por aspectos relacionados con el mundo jurídico, 
comprensión y análisis de textos, buena expresión oral y 
escrita, capacidad de síntesis y argumentación, habilidad 
para la resolución de problemas de manera pacífica y toma de 
decisiones, disposición para el trabajo en equipo, constancia 
y responsabilidad en el trabajo, intereses sociales y 
culturales, interés por las ciencias sociales y jurídicas, 
capacidad de concentración y atención, capacidad de 
abstracción, facilidad para el trato con el público, comprensión 
y fluidez verbal.

Bachillerato: X Cuatrimestres (Tres años y cuatro meses)
Licenciatura: III Cuatrimestres (Un año)

Perfil de Ingreso

• Poder Judicial
• Administración Pública
• Empresas privadas
• Práctica profesional propia

Campo Profesional

El profesional en Derecho será capaz de:
• Conocer las bases y el desarrollo de las ciencias jurídicas 
como disciplina social, a través de sus postulados científicos 
generales.
• Conocer y comprender la problemática de nuestro entorno 
y nuestra época, buscar y proponer soluciones adecuadas 
desde la óptica jurídica.
• Conocer y propiciar el aporte interdisciplinario que el 
Derecho ofrece a otros campos del conocimiento y viceversa.
• Conocer los fundamentos y presupuestos sobre los cuales 
se desarrolla el Estado de Derecho como sistema científico.
• Dominar y aplicar en forma efectiva, los conocimientos 
específicos del Derecho en cada una de sus ramas.

Perfil de Salida

DERECHO

Texto

Bachillerato y
Licenciatura

REQUISITOS DE INGRESO

REQUISITOS DE GRADUACIÓN

Bachillerato y Licenciatura

Licenciatura

Título de Bachillerato en Educación Media o su 
equivalente.
Cédula de Identidad, Cédula de Residencia o 
Pasaporte.
Dos fotografías tamaño pasaporte.
Proceso de Admisión Universitario.

Cumplir con el número de créditos establecidos en el 
Plan de Estudios.
Realizar 150 horas de Trabajo Comunal Universitario 
(TCU) correspondiente a Bachillerato.
Aprobar el Seminario de Pastoral Universitaria.

Título de Bachillerato en Derecho.

Grado Bachillerato: Título de Bachillerato en Derecho.
Grado Licenciatura: Título de Licenciatura en Derecho.

Título y Grado que se otorga:

vamosalau@ucatolica.ac.cr

DERECHO



DERECHOPLAN DE ESTUDIOS
CÓDIGO

BACHILLERATO

MATERIA CRÉDITOS
REQUISITOS

LICENCIATURA

DR011
DR012
DR013
DR014
DR015

3
3
3
3
3

TEORÍA GENERAL DEL DERECHO I
HISTORIA DEL DERECHO I
PRINCIPIOS DE DERECHO PRIVADO I
PRINCIPIOS DE DERECHO PÚBLICO
METODOLOG. DE LA INVESTIGACIÓN (DERECHO)

DR021
DR022
DR023
DR024
DR025

3 DR011
3 DR012
3 DR013
3 DR011 DR012 DR013
2 DR015

TEORÍA GENERAL DEL DERECHO II
HISTORIA DEL DERECHO II
PRINCIPIOS DE DERECHO PRIVADO II
INSTITUCIONES DEL DERECHO ROMANO I
LÓGICA Y ARGUMENTACIÓN JURÍDICA

DR031
DR032
DR033
DR034
DR035

3 DR024
3 DR013 DR023
3
3 DR013
3 DR025

INSTITUCIONES DEL DERECHO ROMANO II
DERECHO DE LAS OBLIGACIONES I
DERECHO CONSTITUCIONAL I
DERECHO DE FAMILIA I
ORATORIA Y REDACCIÓN JURÍDICA

DR041
DR042
DR043
DR044
HU007

DERECHO DE LAS OBLIGACIONES II
DERECHO CONSTITUCIONAL II
DERECHO DE FAMILIA II
DERECHO PENAL GENERAL I
CULTURA CRISTIANA I

3 DR032
3 DR033
3 DR034
3 DR021 DR025
3

DR051
DR052
DR053
DR054
HU008

3 DR042
3 DR044
3 DR042
2 a DR033
3

DERECHO CONSTITUCIONAL III
DERECHO PENAL GENERAL II
DERECHOS HUMANOS
TEORÍA DEL ESTADO I 
CULTURA CRISTIANA II

DR061
DR062
DR063
DR064
DR065

3 DR052
3 DR054
3 DR041
3 DR051
2 DR054

DERECHO PENAL ESPECIAL I
CONTRATOS PRIVADOS I
DERECHO PROCESAL CIVIL I
DERECHO ADMINISTRATIVO I
TEORÍA DEL ESTADO II

DR071
DR072
DR073
DR074
EG006

DERECHO PENAL ESPECIAL II
CONTRATOS PRIVADOS II
DERECHO PROCESAL CIVIL II
DERECHO ADMINISTRATIVO II
PENSAMIENTO Y REALIDAD

3 DR061
3 DR062
3 DR063
3 DR053
3 DR064

DR081
DR082
DR083
DR084
DR085

IMPUGNACIONES PROCESALES
DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO
DERECHOS REALES I
DERECHO PROCESAL PENAL I
TEORÍA GENERAL DE LA EMPRESA

3 DR073
3 DR074
3 DR063 DR072 DR073
3 DR071
2 DR063 DR073

DR091
DR092
DR093
DR094
DR095

3 DR083
3 DR084
3 DR085
3 DR073
2 DR065 EG006

DERECHOS REALES II
DERECHO PROCESAL PENAL II
DERECHO SOCIETARIO
DERECHO LABORAL I
FILOSOFÍA DEL DERECHO

DR101
DR102
DR103
DR104
DR105
HU004

3 DR093
3 DR094
3 DR091
3 DR081
2
0

DERECHO DE LOS TÍTULOS VALORES 
DERECHO LABORAL II
DERECHO AGRARIO
DERECHO SUCESORIO
INFORMÁTICA JURÍDICA
SEMINARIO DE PASTORAL UNIVERSITARIA

DR111
DR112
DR113
DR114
DR115

3 DR102
2 DR104
3
3 DR065
3

DERECHO LABORAL III
DERECHO CONCURSAL
DERECHO TRIBUTARIO Y FINANCIERO I
DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO I
DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL I

DR221
DR222
DR223
DR224

DTG225

3 DR113
3 DR114
3 DR115
2 DR111 DR112 DR113
 DR114 DR115
0

DERECHO TRIBUTARIO Y FINANCIERO II
DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO II
DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL II
PRÁCT. FORENSE EN PROC. ORALES PENALES

TRABAJO FINAL DE GRADUACIÓN I

DR331
DR332
DR333

DR334
DTG335

3 DR224
3 DR222
3 DR221 DR222 DR223
 DR224
2 DR223
0 DTG225

PRÁCT. FORENSE EN PROC. ORALES CIVILES
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO
RESOLUCIÓN ALTERNA DE CONFLICTOS

AXIOLOGÍA Y DEONTOLOGÍA NOTARIAL
TRABAJO FINAL DE GRADUACIÓN II

CÓDIGO MATERIA CRÉDITOS
REQUISITOS

36 Créditos15 Materias

144 Créditos51 Materias
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